De armoede van Christus behoort tot de uitwendigheid van zijn mens-zijn, welk mens-zijn op zichzelf al voor Christus een

²³ *In2Cor.8.L2*: "Causam quare voluit fieri egenus, subdit cum dicit: ut illius inopia divites essemus, id est ut illius paupertate in temporalibus, vos essetis divites in spiritualibus. Et hoc est propter duo, scilicet propter exemplum et propter sacramentum. Propter exemplum quidem, quia si Christus dilexit paupertatem, et nos exemplo suo, debemus diligere eam. Diligendo autem paupertatem in temporalibus, efficimur divites in spiritualibus (...). Propter sacramentum autem, quia omnia quae Christus egit vel sustinuit, fuit propter nos. Unde sicut per hoc quod sustinuit mortem, liberati sumus a morte aeterna, et restituti vitae, ita per hoc quod sustinuit inopiam in temporalibus, liberati sumus ab inopia in spiritualibus, et facti divites in spiritualibus."

²⁴ H. Schillebeeckx, *De sacramentele heilseconomie*, Antwerpen/Bilthoven 1952, pp. 157-181

armzijn inhoudt, een afstand doen van zijn goddelijke heerlijkheid.²⁵ Naar Thomas' gedachtengang participeert de feitelijke economische armoede van Christus in de sacramentaliteit van dit mens-zijn, en het navolgen van deze armoede begrijpt hij als een deelnemen aan deze sacramentaliteit van Christus.²⁶ Zoals Christus in zijn feitelijke armoede vooruitloopt op zijn kruis, waarin zijn sacramentele werking effect krijgt naar de mensen toe, zo wordt in de Evangelische Armoede dit kruis gecommemoreerd en in zijn werking gerepresenteerd.²⁷ Hierom ook wordt Jezus de eersteling (*Primordium*) van de volmaaktheid genoemd. Dit betekent niet alleen, dat Hij de eerste geweest is die de volmaaktheid heeft bereikt, maar dat Hij ook degene is in Wie de menselijke volmaaktheid haar begin vindt, omdat Hij de zichtbaarheid is van de liefde tot God — en tot die zichtbaarheid behoort ook zijn armoede — zonder welke wij onze

²⁵ 2Kor.8,9

²⁶ Opgemerkt moet worden, dat Thomas de tekst uit 2Kor.8.9 uitdrukkelijk in verband brengt met de feitelijke armoede van Christus. Dit is niet gebruikelijk. Doorgaans wordt deze tekst in verband gebracht met 'de armoede' van de incarnatie: Christus natuurlijke armoede van zijn mens-zijn tegenover zijn God-zijn. Vgl. Van den Eijnden, p. 190.

²⁷ *CRetr.*, c.15: "Inter cetera vero quae Christus in mortali vita fecit vel passus est, praecipue christianis imitandum proponitur venerandae crucis exemplum: Unde et ipse Dominus dicebat Matth. 16,24: <Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me>. Unde et Apostulus quasi simul cum Christo cruci confixus, et in sola Christi cruce gloriam habens dicebat <Ego stigmata Domini in corpore meo porto>, exemplum crucis diligenter secutus. Inter alia vero crucis insignia apparet omnimoda paupertas, in qua exterioribus rebus privatus usque ad corporis nuditatem; unde ex persona eius in Psalmo dicitur, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meum miserunt sortem>. Hanc autem crucis nuditatem per voluntariam paupertatem homines sequuntur, et praecipue qui possessionum redditibus carent. Unde dicit Ieronymus ad Paulinum presbyterum: <Tu audita sententia salvatoris: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, verba vertis in opera, et nudam crucem nudus sequens expeditior et levior scandis scalam Iacob.>"